Psalm.  
118.

S. Hieron.

Qq 2

ad

ad ignem accedunt, comparari possint: qui si argent, caleant: si calent, estuant: sic illi assistentes ad Deum pro modo pietatis, ac fidei ardentes evadunt: inflammat enim eorum animus ad Dei gloriam, mens illustratur admirabilem in modum, omnino cumulat Divinis numeribus; est enim illud proditum santis litteris: Præventisti eum in benedictionibus dulcedinis. Exemplo est omnibus magnus ille Moses, qui à Dei congressu & colloquio digrediens divino quodam fulgore colucebat sic, ut Israëlite ejus oculos, & os intueri non possent. Omnia quoque vehementi illo studio preces faciunt, Dei benignitate ac majestate admirabiliter perfumuntur. Manet astabo, inquit Propheta, & videbo: quoriam non Deus volens iniquitatem tu es. Hæc quo magis noscunt homines, eò Deum vehementiori cultu ac pietate venerantur: eò etiam sentiunt jucundius, quam suavis sit Dominus, & quam verè beati sint omnes, qui sperant in eorum verò clarissima illa luce circumfusi, quanta sit eorum humilitas, quanta sit Dei majestas, considerant; est enim illa Sancti Augustini regula: Noverim te, noverim me. Itaque fit, ut suis viribus diffidentes, totos se committant Dei benignitati, minimè dubitantes, quin is ipso paterna illa sua, & admirabili charitate complexus, abundanter eis omnia suppediet, quæ sint ad vitam, & salutem necessaria: hinc se ad agendas Deo gratias convertant, quantas animo maximas capere possunt, quantas oratione complecti: quod magnum Davidem fecisse legimus; qui cum ita precationem instituisset Salvum

Psal.

20.

Exod.

34.

2. Cor.

2.

Psal.

5.

S. August.

gust.

Psal.

7.

me fac eò omnibus persequentibus me; sic eam absolvit, Confitebor Domino secundum justitiam ejus, & psallam nomini Domini altissimi. Sunt ejusmodi Sanctorum preces innumerabiles, quarum exordium est timoris plenum, clausula spei bona, lætitiæque referta: sed mirabile est, quàm eo in genere eniteant Davidis ipsius precationes: nam cum metu perturbatus sic orare esset exorsus; Multi insurgunt adversum me; Multi dicunt anime mee: Non est salus ipsi in Deo ejus: confirmatus aliquando, gaudioque perfusus, subjungit paulò post: Non timebo millia populi circumdantis me: alio etiam psalmo, suam cum deplorasset miseriam, ad extremum Deo confusus, incredibiliter letatur spe sempiternæ beatitudinis; In pace in idipsum, inquit, dormiam, & requiescam. Quid illa? Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me; quanto cum tremore, & pallore Prophetam dixisse credendum est? Contra, quæ deinceps sequantur, quàm fidenti ac lætanti animo? Discedite à me, inquit, omnes, qui operamini iniquitatem: quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei. Cum verò Saulis iram, furemque pertimesceret, quàm humiliter ac demisse Dei opem implorabat: Deus in nomine tuo salvum me fac: & in virtute tua judica me; & tamen hilare ac fidenter in eodem psalmo subjicit; Ecce enim Deus adjuvat me, & Dominus susceptor est anime mee. Quare qui se confert ad sacras preces fide, speque munus, Parentem adeat Deum, ut se id consequi posse, quod ei opus sit, nullo modo diffidat.

Psal.

3.

Psal.

4. &amp; 6.

Psal.

53.

Sunt

Sunt autem in extremo hoc divina precationis verbo, AMEN, multa quasi semina quadam earum rationum, cogitationumque, quas diximus; & quidem ad frequens fuit hæc Hebræa vox in ore Salvatoris, ut Spiritui Sancto placuerit, ut in Ecclesia Dei retineatur; cui voci illa quoddammodo subjecta sententia, est: Scito tuas auditas esse preces, habet enim vim respondentis, & illud, qui precibus, quòd vult, impetrarit, cum bona grata dimittentis Dei. Hanc sententiam perpetuè Ecclesiæ Dei consuetudo comprobavit, quæ in sacrificio Missæ, cum pronunciat, oratio Dominica, non rei sacre ministris, quorum partes sunt illa dicere: Sed libera nos à malo, attribuit hanc vocem AMEN, sed ipsi Sacerdoti accomodatam, reservavit: qui cum Dei & hominum sit interpres, Deum exoratum esse populo respondet. Nec tamen hic ritus communis est, omnium precationum; quippe cum in cæteris ministrorum sit munus respondendi, Amen; sed proprius Dominicæ orationis: nam in sacris precibus consensus modo, desideriumque significat; in hac responsio est: Deum orantis postulationi consensus. Ac verè quidem à multis sic interpretatum hoc verbum Amen.

Septuaginta interpretes veterunt, fiat: alii reddiderunt, verè: Aquila, fideliter, convertit: sed parvi refert, hoc, an illo modo sit redditum; modò habere intelligamus eam vim, quam diximus, confirmantis Sacerdotis concessum id esse, quod petebatur, cujus sententia testis est Apostolus in Epistola ad Corinthios. Quotquot enim, inquit, promissiones Dei sunt, in illo est: idè & per ipsum Amen Deo ad gloriàm nostram. Est etiam hæc nobis accomodata vox, in qua inest confirmatio quedam earum petitionum, quas adhuc adhibuimus: quæ etiam eos reddit attentos, qui dant operam sacris precibus; fit enim sæpè, ut in precatione, distracti homines, raris cogitationibus, alio traducantur: immò verò summo studio petimus hæc ipsa voce, ut omnia fiant, id est concedantur, quæ ante petivimus, vel potius intelligent nos jam impetrasse omnia, & sententias presentem vim divini auxilii, illud cum Propheta canimus; Ecce enim Deus adjuvat me: & Dominus susceptor est anime mee. Nec est, quod quisquam dubitet, quin & nomine Filii sui, & verborum quo sæpissimè usus est, moveatur Deus, qui semper, in ait Apostolus, exaudivit est pro sua reverentia.

a. Cor.

1.

Psal.

53.

Hebr. 3.

FINIS.

PIO